**23. EL MISMO; Respuestas, libro IX.**—No se difiere so pretexto de haber sido despojada la herencia, ó de haberse llevado una administración, la libertad dejada por fideicomiso.

§ 1.—El heredero del heredero, que restituyó la herencia en virtud del senadoconsulto Trebeliano, ha de ser obligado á dar la libertad dejada por fideicomiso no dada por el heredero, si el que ha de ser manumitido eligiera la persona de aquél.

(1) Hal.; petit, el oddio Fl.

(2) Taur. al margen; libertos, en el texto.

(3) frustandi, Hal. Vulg.

(4) compilatae, Hal.

§ 2.—*Servum peculii castrensis, quem pater fideicommissi verbis a legitimis filiis heredibus liberari voluit, filium militem, vel qui militavit, si patris heres extitit, manumittere cogendum respondi, quoniam proprium manumisisse defunctus post donationem in filium collatam existimavit; portionem enim a fratre domino fratrem eundemque coheredem citra damnum voluntatis redimere non cogendum, nec ob eundem errorem cetera, quae pater in militiam (1) profecturo filio donavit, fratri, qui mansit in potestate, conferenda, quum peculium castrense filius etiam inter legitimos heredes praecipuum retinacat.*

§ 3.—*Etiam fideicommissaria libertas a filio post certam aetatem eius data, si ad eam puer non pervenit, ab herede filii praestituta die reddatur; quam sententiam iure singulari receptam ad cetera fideicomissa relicta porrigi non placuit.*

§ 4.—*Servum a filio post quinque annos, si eo tempore mercedem diurnam filio praestisset, manumitti voluit; biennio proximo vagatus non praestiterat; conditione defectus videbatur; si tamen heres filius, aut tutores eius ministerium servi per biennium elegissent (2), eam rem ex praeterito (3), quod per heredem stetisset, impedimento residuae conditioni non esse constituit.*

**24. ULPIANUS libro V. Fideicommissorum.**—Generaliter dicemus, eos posse fideicommissariam libertatem adscribere, qui fideicommissum pecuniarium possunt relinquere.

§ 1.—*Et Principis servo, vel municipii, et cuius alterius, fideicomissa libertas adscripta valet.*

§ 2.—*Hostium servo si fideicommissaria libertas fuerit adscripta, potest tractari, an non sit inefficax. Et fortassis quis dixerit, indignum esse, civem romanum fieri hostium servum; sed si in casum (4) relinquatur, in quem noster esse incipit, quid prohibet dicere, libertatem valere (5)?*

§ 3.—*Si homini libero fuerit libertas per fideicommissum adscripta, et is in servitutem redactus proponatur, petere potest libertatem, si modo mortis tempore, vel conditionis existentis inveniatur servus.*